GAB DEP JOSE DE ARIMATEIA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

REQUERIMENTO

Exmo. Senhor

Deputado Adolfo Menezes

M.D. Presidente da Assembleia Legislativa da Bahia.

Senhor Presidente

O deputado, que a esta subscreve, vem, perante V.
Exa. com fulcro na Resolução 1.193/85 (Regimento
Interno), especialmente os seus artigos 41 e 86, IV,
requerer a realização de Sessão Especial em
homenagem ao Dia do Obreiro Universal, a ser
realizada no dia 18/08/2022, às 15:00h.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA

Exmo. Senhor

Deputado Adolfo Menezes

M.D. Presidente da Assembleia Legislativa da Bahia.

Senhor Presidente

O deputado, que a esta subscreve, vem, perante V. Exa. com fulcro na Resolução 1.193/85 (Regimento
Interno), especialmente os seus artigos 41 e 86, IV, requerer a realização de Sessão Especial em
homenagem ao Obreiro Universal, a ser realizada no dia 18/08/2022, às 15:00h.

GAB DEP JOSE DE ARIMATEIA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O Obreiro Universal é um verdadeiro trabalhador, que tem o mais alto grau de comprometimento com o
Reino de Deus.

"Procura apresentar-te a Deus aprovado, como obreiro que não tem de que se envergonhar, que maneja bem
a palavra da verdade." Extraído da Bíblia no Livro de (2 Timóteo 2:15).

Com os trabalhos realizados pelos obreiros, busca-se o primado constitucional da dignidade da pessoa
humana, respeitando-se direitos que o Estado não consegue garantir.

O obreiro tem como alvo servir no reino de Deus. Nas igrejas é o auxiliar do pastor, é visto como uma
autoridade espiritual e eclesiástica, devendo, inclusive orar pelos enfermos, zelar e cuidar do templo, a fim
de manter tudo na mais perfeita ordem.

Podemos afirmar que o seu incansável engajamento com as coisas de Deus e sua obra é tamanho que é capaz
de largar o conforto de seu lar e se dispõe a levar o evangelho em comunidades carentes, asilos, orfanatos,
presídios, hospitais, infatigavelmente, tendo como horizonte principal a salvação das almas no sentido
espiritual, mas também no sentido físico do dia a dia, tendo em vista a luta contra a grande injustiça social
existente no mundo.

Sendo assim, propomos a realização de uma sessão especial para homenagear aos servos de Deus que tem se
empenhado para se tornarem OBREIROS APROVADOS!

P. deferimento.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2021.

Deputado José de Arimateia.